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Tisztelt Közgyűlés!

Előter'esztés

Győr-Moson-Sopron Vármegye Önkormányzata Közgyűlésének
2025. december iS-én tartandó ülésére

Tárev: A Győr-Moson-Sopron Vármegyei Ertéktár Bizottság elnökének beszámolója
a Győr-Moson-Sopron Vármegyei Értéktár Bizottság 2025. évi munkájáról.

Tisztelt Közgyűlés!

Győr-Moson-Sopron megye számos értékkel, népművészeti és kulturális hagyománnyal, épített
örökséggel, gasztronómiai nevezetességgel, gyógyvíz- és fürdőkultúrával rendelkezik, amelyek
megörzése feltétlenül indokolt és szükséges. Ezért döntött úgy a megyei közgyűlés, hogy 2013.
jmiius 14-i ülésén a 41/2013. (VI. 14. ) KH határozatával létrehozza a Győr-Moson-Sopron
Megyei Ertéktárat, illetve a megyei értéktár létesítésével kapcsolatos feladatok ellátására a
Györ-Moson-Sopron Megyei Ertéktár Bizottságot.

A Györ-Moson-Sopron Vármegyei Értéktár Bizottság Szervezeti és Működési Szabályzata
alapján évente legalább kétszer ülésezik és beszámol munkájáról a közgyűlésnek.

U' me erikumok

2025. évben az alábbi értékek kerültek felvételre:

. abdai Radnóti-emlékhely

. rajkai német nemzetiség és a hozzá tartozó heidebauer kulturális örökség

További értékek felvételéröl várhatóan a közgyűlés napján tárgyal a bizottság.

Pál ázatból me alósított ro ramok 2025-ben:

A Győr-Moson-Sopron Vánnegye Önkormányzata a Győr-Moson-Sopron vármegyei Értéktár
Bizottság szakmai munkájának elösegítése céljából az Agránninisztérium pályázati felhívásaira
a korábbi években minden alkalommal sikeresen pályázott.

1) Megvalósult szakmai programok



Győr-Moson-Sopron Vármegye Önkormányzata mint az értéktárat működtetö szervezet, két
célterületre nyújtotta be pályázatát 2024-ben, és mindkét célterület feladatait megvalósította
2025-ben.

a) IX. Györ-Moson-Sopron Vármegyei Nemzetíségi Nap és Vármegyei Értéknap

2025. április 26-án Jánossomorján, a Balassi Bálint Művelődési Házban került megrendezésre
a IX. Györ-Moson-Sopron Vármegyei Nemzetiségi Nap és Vánnegyei Értéknap a Györ-
Moson-Sopron Vármegyei Értéktár Bizottság és Györ-Moson-Sopron Vármegye
Önkormányzatának közös szervezésében. A rendezvénynek minden évben más vármegyei
település ad otthont. Az idei évben Jánossomorja vállalta magára a házigazda és társszervező
szerepét. A rendezvény fővédnöke dr. Nagy István agrárminiszter úr volt.

A program többnyelvű katolikus istentisztelettel kezdödött a Keresztelö Szent János
templomban, majd a Balassi Bálint Művelödési Házban folytatódott, ahol bemutathatták
értékeiket a települési és tájegységi értéktárak. Az érdeklödök Schreiner Károly écsi fafaragónál
kipróbálhatták a fafaragás fortélyait. Kézműves bemutató keretében Kasza Miklós fa- és

csontfaragó, Angyán Csilla keramikus, Véghné Lőrinc Ágnes höveji hímző, valamint
Gerencsér Zsolt a Győri Kékfestő műhelyből mutatták be termékeiket és munkájukat. A
pusztasomorjai mákos rétestől a kimlei Borbála-járásig számos vánnegyei érték mutatkozott
be. A Győr-Moson-Sopron Vármegye Szolgálatáért Díjat ezúttal Horváth Elemér roma vajda
vehette át.

Az eseményen több mint 120 nemzetiségi résztvevö és számos érdeklödő vett részt. A
rendezvény évröl évre lehetőséget biztosít arra, hogy felhívjuk a fígyelmet közös kincsünk,
Györ-Moson-Sopron Vármegye hagyományainak, nemzeti értékeinek felkutatására és
megörzésére. Vármegyénk rendkívül gazdag nemzetiségi kultúrában - a Nemzetiségi Nap
mintegy 2 évtizedes múltra tekint vissza - ezért a fellépök is ebböl a körböl érkeztek, egy
sokszínű kulturális forgatag várta az érdeklödőket. A program lehetöséget teremtett arra is,
hogy a nemzeti értékek és azok gyűjtése iránt érdeklődök egymással kapcsolatot építsenek és
tapasztalatot cseréljenek.

A rendezvény megszervezésére és lebonyolítására az Agránninisztérium 2 500 000 forint
támogatást biztosított.

b) Fedezd fel vármegyénk kincseit! c. vármegyei vetélkedö megszervezése és
lebonyolítása általános iskolafelsötagozatos és középiskolás diákok részére

Hogy miért különleges Győr-Moson-Sopron vármegye számára a fröccs? Hogy mit érdemes
tudni a Győri Balettröl, az ezeréves Pannonhalmi Föapátságról, a höveji csipkéröl, a Fertö
kultúrtajról vagy épp a szigetközi ecetes halról? Mindezt és a vármegye szellemi, tárgyi, épített
és kulturális örökségéről, valamint természeti értékeiről sokkal többet is megtudhattak és
megtanulhattak azok az általános és középiskolás diákok, akik részt vettek a Györ-Moson-
Sopron Vármegye Önkormányzata által kiírt honismereti vetélkedőn.



A vetélkedöre két korcsoportban, az 5-8. osztályos, illetve a 9-12. évfolyamos kategóriákban,
négyfős csapatokban nevezhettek a diákok, akik az elsö fordulóban projektfeladatot készítettek,
majd egy online feladatsor kitöltésével adtak számot tudásukról. A projektfeladatban a csapatok
kiválaszthatták kedvenc vármegyei értéküket és bemutathatták azt kreatívan a saját
szemszögükből. Az általános iskolások korcsoportjában 20, míg a középiskolás korcsoportban
7 csapat mérte össze tudását. A kitöltött teszteket és az elkészített kreatív anyagokat Györ-
Moson-Sopron Vármegye Önkormányzatának szakértő bizottsága bírálta el.

A vármegyei döntöbe korcsoportonként 4-4 csapatjutott tovább, amelyre 2025. március 21-én
került sor Győrben. Az esemény házigazdája ezúttal a Győri Gárdonyi Géza Általános Iskola
volt. A döntöben a csapatok a nemzeti értékekhez kapcsolódó elméleti feladatok mellett
számos, a vánnegyei értékekhez és hagyományokhoz kapcsolódó ügyességi feladatban is
bizonyíthatták leleményességüket és felkészültségüket. A versenyen négy feladatot kellett
megoldaniuk a csapatoknak mindkét korosztályban. Az első állomáson kvízt töltöttek a
versenyzök, amelyben elméleti kérdések, keresztrejtvény, rajzolás volt a feladatuk. A második
állomáson ímiuk kellett egy indulót a megadott megyerikum szavak felhasználásával. A kirakós
állomáson megyerikumokat kellett felismemiük és azokhoz kapcsolódó elméleti kérdésekre
válaszolniuk, majd kékfestö madárkát készítettek. A versenyen feladatainak összeállításánál
nem a lexikális tudás, inkább az élményszerzés volt a cél. A vetélkedő témakörei: a Győr-
Moson-Sopron Vármegyei Ertéktárban és a Hungarikumok Gyűjteményében található épített
és kulturális örökség, hagyományok, természeti értékek voltak. A verseny témakörei széles
körben ölelték át nemzeti értékeinket a természeti kincseinktöl a sporton, a tudományon át a
művelődéstörténeti és népművészeti örökségünkig, magukba foglalva a tárgyi és szellemi
értékeket, a kiemelkedő teljesítményeket egyaránt.

Eredmények:

Altalános iskolások:
1. Kunszi eti csa'ok
2. Rábatamási rezedák
3. Hundiákok

4. Tén öi né es

Közé iskolások:

1. Krúdy-fröccs

Kunszi eti Két Tanítási N elvű Általános Iskola és AMI
Rábatamási Móra Ferenc Altalános Iskola

Babos JózsefAltalános Iskola, Fertőd

Tén öiAd Endre Altalános Iskola

Győri SZC Krúdy Gyula Turisztikai és Vendéglátóipari
Technikum

2. Három csaj meg egy vörös Győri SZC Glück Figyes Vendéglátóipari Technikum és
Szakké ző Iskola

3. Ertékőrzők Győri SZC Glück Figyes Vendéglátóipari Technikum és
Szakké ző Iskola

4. Aran csa at Po ác Aladár Technikum és Kollé ium

A vánnegyei döntő megnyitója és a díjátadója sajtónyilvános volt. Az Agrárminisztérium 3 000
000 forint összeggel támogatta a vetélkedő megszervezését és lebonyolítását.



c) Nemzetí értékeke rögzítése (NEKTÁR)

Az Agrárminisztérium Nektár értéknyilvántartó felülete a 2024. év novemberében megtartott
felkészítőt követöen 2025 februárjában elindult. Győr-Moson-Sopron Vármegye
Önkonnányzata két fő munkatársat delegált a képzésre és bízott meg az adminisztrátori
feladatok ellátásával.

A NEKTAR felület hatékony működése és folyamatos naprakészsége érdekében az alábbi
feladatok elvégzésére volt szükség:

. Számos helyen változott az értéktár bizottságok összetétele, ennek tükrében szükséges
volt a szervezeti és személyi adatok frissítése, megerösítése. Az adatok frissítése
érdekében levélben kerestük meg az adatbázisunkban szereplő települési értéktárakat
működtető önkonnányzatokat 2025 februárjában. Adatbázisunkban 2018-as adatok
szerepeltek, amely alapján első körben a listán szereplő 70 települést értesítettük a
NEKTAR felület elindulásáról és a regisztrációk/feltöltések menetéröl. Egyben kértük,
hogy küldjék el részünkre a bizottságokkal kapocslatos aktualizált adatokat,
információkat.

. Megtörtént a htt s://hun arikum. hu/hu/ felületen a Györ-Moson-Sopron Vármegyei
Ertéktár Bizottság regisztrációja és a hozzá kapcsolódó adminisztrátorok (Jámbor
Ibolya, Virág Eszter) jogosultságainak beállítása is.

Vármegyei értéktámnkban az elmúlt évek alatt gyűjtönjelentös mennyiségű értéknek az adata
található, amelyeket egy egységesen adatbázisba kellett rendeznünk. A feladat elvégzéséhez
egyben egy leltározást és ellenörzést is el kellett végezni. Ellenőriztük, hogy rendelkezésre
állnak-e anyilvántartásunkban szereplő értékek adatai. Áttekintettük, hogy a rendelkezésre álló
adatok megfelelnek-e a szabályozási kömyezetben megadott feltételeknek. Vannak olyan
értékek, amelyek esetében hiányzó adatot/dokumentumot azonosítottunk. Tennészetesen a
NEKTAR adatbázisába ezeket az értékeket is feltöltöttük, de egyelőre nem publikáltuk. A
hiányzó adatok pótlása folyamatos.

A vármegyei értékek dokumentálásával párhuzamosan az NMI vármegyei munkatársainak
segítségével ismét megkerestük a települések polgármestereit, közművelödési referenseit.
Ismét tájékoztattuk őket az értéknyilvántartó felület elindulásáról a regisztráció lépéseiröl és a
települési értékeik feltöltésének lehetöségeiről. A vármegye 183 településére eljutott a felhívás
és az információ. A levél célja ezúttal nem csak aNEKTÁR felület alkalmazásával kapcsolatos
infonnációk átadása volt, hanem egy felmérés is a bizottságok működésével kapcsolatban. A
kérdőívre 59 település válaszolt június 30-ig a közművelődési referenseken keresztül. Június
30-ig 59 település töltötte ki a kérdőívet, közül 17 településen alakult értéktár bizottság és 12
nyilatkozott arról, hogy aktívan működik is a testület. A vármegyéhez forduló településeknek
technikai segítséget nyújtottunk a regisztrációjukhoz. A kapcsolatot azóta is tartjuk velük,
egymás után jelentkeznek a települések. Vármegyei értékeink már megtekinthetöek a
hungarikum. hu oldalon. Az értékek feltöltése, publikálása folyamatos.



A feladat elvégzéséhez az Agrárminisztérium 2 000 000 forint támogatást nyújtott.

2) Új pályázatok

2025. május 7-én az Agránninisztériumnak a nemzeti értékek és hungarikumok gyűjtésének,
népszerűsítésének támogatására nyílt pályázatán megjelentek az újabb felhívások. Győr-
Moson-Sopron Vármegye Onkormányzata, mint az értéktárat működtetö szervezet, két
célterületre nyújtotta be pályázatát 2025. május 19-én és 2025. június 19-én.

a) X. Györ-Moson-Sopron Vármegyeí Nemzetíségí Nap és Vármegyei Értéknap

A Györ-Moson-Sopron Vármegye Ertéktára a már tradicionálisnak mondható rendezvényen
kívánja népszeriísíteni a nemzeti értékeket. A X. Györ-Moson-Sopron Vármegyei Nemzetiségi
Nap és Vármegyei Ertéknap várhatóan Kapuváron kerül megszervezésre 2026. febmárjában a
városi önkormányzat és a települési értéktár közösen együttműködésben. A legutóbbi
értéknapunkon közel 20 kiállító volt. Természetesen külön hívjuk vármegyénk legújabb
hungarikumát, a Höveji csipkét, további hungarikum és kiemelkedö nemzeti érték
címbirtokosainkat is. A rendezvényen a Kisalföldi Népművészek Egyesületének sokszorosan
zsűrizett kézművesei fognak megjelenni tennékeikkel, köztük számos megyerikummal, mind a
kékfestés, a csomai fazekasság és az écsi fafaragás. A rendezvénnyel a helyi értéktárak szakmai
tapasztalatcseréjét is szeretnénk elősegíteni.

A rendezvényt a vármegye három (horvát, német, roma) nemzetiségi önkonnányzatának
szakmai együttműködésével valósítjuk meg a korábbi évek gyakorlatának megfelelöen.

A rendezvényt alkalmat ad arra, hogy ismét átadjuk a Győr-Moson-Sopron Vármegye
Szolgálatáért Díjat. A pályázati cél megvalósulását az Agrárminisztérium 1 000 000 forint
összeggel támogatja.

b) "Hozzuk közelebb nemzeti értékeinket /iataljainkhoz"! c. vármegyei vetélkedö
megszervezése és lebonyolítása általános iskola felsö tagozatos és középiskolás diákok
részére.

Vetélkedőnket 2025 novemberében ismét meghirdettük szakmai partnereink - az Oktatási
Hivatal, valamint a vármegyei tankerületek- segítségével. Rajtuk keresztül közvetlenül levélben
hívtuk fel az iskolák figyelmét a vetélkedöre. A vetélkedövel kapcsolatos infonnációkat a
szerkesztöségekhez is eljuttattuk. Az elsö fordulóban online tesztet töltenek majd ki ismét
mindkét korosztály versenyzöi. Mindkét kategória versenyzöitöl kérünk projektmunkát is,
amelynek elkészítése előfeltétele lesz az online feladatsor kitöltésének. A tesztek kitöltésére
több időpont közül választhatnak majd mindkét kategóriában a csapatok. A feladatsorok
összeállításában a Nemzeti Művelödési Intézet munkatársai és gyakorlott pedagógusok vesznek
majd részt, ezzel garantálva az online forduló szakmaiságát.

A vármegyei döntön korcsoportonként 4 db, 4 fős csapat vehet majd részt egy felkészítö tanár
kíséretével. A döntőben a csapatok a nemzeti értékekhez kapcsolódó elméleti feladatok mellett
számos, a vármegyei értékekhez és hagyományokhoz kapcsolódó ügyességi feladatban is



bizonyíthatják leleményességüket és felkészültségüket. A verseny napján részükre teljes
ellátást biztosítunk. A döntö várhatóan 2026. március 20-án lesz Győrben. Az eseményen
biztosítjuk a gyermekek és kísérő pedagógusok vendéglátását és segítséget nyújtunk a
helyszínre való eljutásukban is.

A vetélkedő szakmai elökészítését és koordinálását a vármegyei hivatalunk munkatársai
bevonásával az NMI Györ-Moson-Sopron Vármegyei Igazgatósága végzi majd a Kisalföldi
Népművészek Egyesületének közreműködésével.

A pályázati cél megvalósulását az Agrárminisztérium 3 000 000 forint összeggel támogatja.

Rendezvén en való részvétel

a) Budapest Magyar Ertékek napja

A Vánnegyei Ertéktár Bizottság az NMI Győr-Moson-Sopron Vármegyei Igazgatóságával
közösen képviseltette magát a Magyar Értékek Napján, amelyet 2025. szeptember 13-án
Budapesten, a Szent István téren tartottak. A rendezvényen ingyenes programok, köztük
ökumenikus tennényáldás, koncertek, néptáncelőadások és kézműves foglalkozások várták a
látogatókat. A nap célja a magyar nemzeti értékek, hungarikumok és kulturális örökség
bemutatása és népszeríísítése volt.

'^.

b) Közművelődési Szakmai nap Öttevényen

A Nemzeti Művelődési Intézet Györ-Moson-Sopron Vármegyei Igazgatósága szakmai napot
szervezett a vármegyei települési önkormányzatok polgármestereinek, a közösségi színterekben
dolgozó szakembereknek, valamint a vármegyénkben működö közművelödési intézmények
képviselöinek. A rendezvényen a résztvevök tájékoztatást kaptak a Györ-Moson-Sopron
Vármegyei Ertéktár szakmai tevékenységéröl, rendezvényeiről és az aktuális feladatairól.

Tisztelt Közgyűlés!

A Vármegyei Ertéktár mottója továbbra is: "Tiszteld a múltat, hogy érthesd a jelent és
munkálkodhass ajövőn. " (Széchenyi István)

Kérem a Tisztelt Közgyűlést, hogy az elöterjesztést tárgyalja meg és a határozati javaslatot
fogadja el.



HATÁROZATI JAVASLAT

A Győr-Moson-Sopron Vármegye Önkormányzatának Közgyűlése a Győr-Moson-
Sopron Vármegyei Értéktár Bizottság 2025. évi szakmai munkájáról szóló beszámolót
megismerte és elfogadja.

Határidő: közlésre azonnal

Felelős: dr. Pető Péter, a közgyűlés alelnöke

Győr, 2025. december 3.

r. etö Péter
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